



|                     |        |                |
|---------------------|--------|----------------|
| Bilbao'koa ... ..   | 9,00   | efko. iru liza |
| Bilbao'atzakua ...  | 11,25  | " "            |
| Idazki-itunmena ... | 62,00  | " urtez        |
| Atzefijetakuak ...  | 112,50 | " "            |

# Euzkortar Umien Aldez

## Bete ezin leikezan eskeintzak

II

"Nai al dezu ortzetik ludia arapatu ta sagaf bat bezela zeure eskutxoan ipintzea?"—Tagore.

Beste guraso batzuek beziz alderantzira egin oi dute. Ezer balio ez duten gauzagatik sari aundiak eskeintzen dituzte, baina emateko ustez ez ordea. Esaterako: —Maite, jaxki zaitzen maie ganetik—dio amak. (Umeak jaramonik ere ez esana egiten oitua ez dalako.) Beriro ere amak: "Ume, maie ganetik jaxkitzen ba'zera otatatzeko auxe bete kerex emango dizkituzt".

Onelako eskeintzak egiteko oitura duten gurasoak ez dira gauza gutxiagatik bildurtzen. Ara botoi batzuek: "Maite, ilia ebaki bitartean geldirik egoten ba'zera iru eruberadun txifinga edef bat erositko dizut". "Platerian dauzkatzun babarun danak jaten ba'dituzu zeure tamañako andare edef bat erositko dizut".

"Tira sendagileak esan duen sendaki au artzen ba'dezu, alta etofiko da beriala eta itxasontzia bete-bete jostalu ekariko dizkituzt". (Au eskeintzen zioten umien aita egun artan Cardiff'en zegoan.)

Ara neonek entzundakoa igaz urak artzen egon nintzan, bahu-ete batean "Maite, basokada ur au begiak itxi ta sanga-sanga eraten ba'dezu, gaztari: efiak erositko dizkituzt" (Leku onean zeuden gastaña efiak, San Bartolome eguna zan ba señalamentian da).

Sari abek eskeintzea burugabekeri aundi bat da, zio askogaitik. Bata ume-ari eskatzen zaiolan lanak edo indafak ez dualako merezi eskeintzen zayon alibesteraño sariak.

Mayaren gañera igota erori ta ezuf bat puskatzeko zorian dabilen umeak ez du saririk irabasten andik jaxkitzeagaitik. Eta "jaxki ortik, ume, kerexak emango dizkituzt eta" esaten duen ama, lelantoni aundi bat da, umeari aziera ona emateko modurik ifondik ere ez daukana.

Ume ofi, zofotz-zofotz esan beaf zayo: "Ja, jaxki ortik arin, erori ez zaitzen" ta begira gelditu ia esana egiten beriala asten dan edo ez, eta baldin esanik egiteko asmorik ez ba'du, nor berak jaxki, eta atze aldian zaplada bat eman beziz igo ez dedin.

Platerian umeak daukan jakia jateagaitik ere ez da zer eskeñirik. Gogoa ba'dauka, umeak berez jango ditu babarunak, eta gaxorik dagoalako edo gogorik ez ba'dauka, sariak gora bera ezin jan izango digu, eta ez jatea obe gañera.

Izan leike beste gauza bat ere Bulojn umea gaizki azia ba'da jateko gogoa euki afen esan lesake ez duala jan nai, ia jateagaitik ezar saririk ateratzen eta duan, edo baita ifhor amofatzen iprtzeagaitik ere.

Bai dira umeak jatordu bakoitzean ematen dituzten disgustoaikin, beste guztial jateko gogoa kentzen diotenak. Onenbesteraño gaizki azitako umeak ezagutu ditugu.

Ume abekin jator du bakoitzaren azierak onelakoak izan oi dira: "Ama, nik ez det jarleku onetan jarri nai, nik aiatxoren ondoan nai det". "Au ez da nere edan-ontzia, nere, karlatxok daukana da."

"Nik ez nuan nai ura neskaematek ematerik, nik ura amak ematea nai nuan, eta orain ez det urik erango."

"Okelarik ez det nai nik, arautza nai det." "Ama, neri baño sagaf aundiago eman diozu Miren'eri eta nik au ez det nai."

"Ama, kerexak gogoak daude eta ekatzuz neuri danak." "Ama Xabier'ek begiratu egiten dit, eta ori neuri burla egitia da." "Ama, ifhaki'k mayen azpitik ikutu egiten dit eta ogi puska auxe arpegira jota biat diot" eta abaf, eta abaf.

Onelako ume gaizki aziak ez dira sariak eskeñiaz zuzentzen, beste era batera baliz.

Eman ezin diran sariak agintzea oso dago aziera onaren aurka. Umea berez siñiskofa dan afen, bere siñismenak neuria du, eta amar edo ogel bider engañatu afen beti ezin engañatu al izango degu. Eta gañera auferantzian, egia esaten diogunaren ere ez digu siñistuko.

Eta baldin inoiz esaten ba'diogu: "au, edo ori, egin ezazu" "au, edo ori, emango dizut eta", "ia, erakutzi ezazu ba" erantzun digu.

Eta bai leike egunen batean lotzagabe zamar auxe esatea: "Jayo nintzane-tiktik onera beti zaude sariak eskeintzen baha ez dizkatzu inoiz ematen".

Eta zer erantzun jatorzayoke an esaten duan umeari, baldin lotzagabekeri bat dan afen egia ba'da?

### ARITOKIETA.

III

Axia oska ta itxasua asare un ta bits-artian, bere makaluakin euzko-ixontzija zibuka ebilan makaluen atzetik azkar, noranal...

Itxas gizonaren etxerako poza ontziburubak, "bijaf" esan ebanian...!

Azkenengo aldiz saria goratu ta zahiddu eben, makaluz beterik... Batzuk gert, asi ziran burubak kezten ta, bestiak, garbituz, gajza emotzen...

Afain-piua amaltzera jayala, afain-artian agertu zan... Zef zan, a? —Josebaren goipuba—danak esan eben Eta, andik, lastef aldendu ziran igesi...

Itxas gizonen une bildufgarija. Eri'o'n aurlian aurkitu ziranian...!

Igesi eta igesi ixontzi-ziaf, euren txakietan estaldu ziran. Ta uin-artetik lamin batek ifuan: "bijaf" zeubekana nai neuke itzulli..."

Muniategi'f'af Sabin. Uafa.—Gorengo olefkarl bat agertzen yaku Muniategi'f'af Sabin gastia-ren olefkarl ezira edozelakuak. Aste onetan salgai jakiko da bere lenengo olefki-idatzija, "Goiz-aize". Egun-sentiko axe ozkiriija!

Muniategi lango olefkarl gastiak biar-biafekuak doguz. Bizkal onetan bi doguz txapaldun: "Endaitz" eta Muniategi. Diñogun au gastietaz diñogu, ez zaretzaz.

"Goiz-aize" idatzijak adiraziko dauku nor dan eta zer egin daikian Artea-ko gaste onek. Egunero epafhago, sakonago datofkigu. Euzko-olefijian gorengo malak beriak ixango dauzan gaste oni txapela kenduten dautsogu.

II

Axia oska eta itxasua asare; uin ta bits-artian, bere makaluakin euzko-ixontzija bufuka ebilan Lufbar'ko itxaso gogof baltzian.

Oyu zoli bat entzun zan: "Ene ama!" Gero, beste bat: "Itxasora gixona!" Ebelian, bost arauñlarik kementsu urten ziran... Baha, oi, dana alperik...

Uin-artetik, lamia batek ifuan: "Ene gixonok, zegafik dagikube ofenbeste ayenetzua eta negaf?" ;Lildu zateze, koldafok, ixilik!"

"Mafusanaren bari onak kantetan, neure besuetan datza... ;gixasemia! Bere ularen bigun; bere aoko ifibaf; bere edertasun zoragafiija... Of zelako begitxubak aukoz, aragi-zuridun uratuta naukon gixasemiak! psutxu bat damotsat ora'n: gero bi; jaf zeubekana nai neuke itzulli...?"

"Mafusanaren bari onak kantetan, neure besuetan datza... ;gixasemia! Bere ularen bigun; bere aoko ifibaf; bere edertasun zoragafiija... Of zelako begitxubak aukoz, aragi-zuridun uratuta naukon gixasemiak! psutxu bat damotsat ora'n: gero bi; jaf zeubekana nai neuke itzulli...?"

"Mafusanaren bari onak kantetan, neure besuetan datza... ;gixasemia! Bere ularen bigun; bere aoko ifibaf; bere edertasun zoragafiija... Of zelako begitxubak aukoz, aragi-zuridun uratuta naukon gixasemiak! psutxu bat damotsat ora'n: gero bi; jaf zeubekana nai neuke itzulli...?"

"Mafusanaren bari onak kantetan, neure besuetan datza... ;gixasemia! Bere ularen bigun; bere aoko ifibaf; bere edertasun zoragafiija... Of zelako begitxubak aukoz, aragi-zuridun uratuta naukon gixasemiak! psutxu bat damotsat ora'n: gero bi; jaf zeubekana nai neuke itzulli...?"

"Mafusanaren bari onak kantetan, neure besuetan datza... ;gixasemia! Bere ularen bigun; bere aoko ifibaf; bere edertasun zoragafiija... Of zelako begitxubak aukoz, aragi-zuridun uratuta naukon gixasemiak! psutxu bat damotsat ora'n: gero bi; jaf zeubekana nai neuke itzulli...?"

# Euskalduna'ra!

Euzko-aldunak omenaldija egingo dautsegu gauf ;Bal zof yakela! Gixon oreik egin dabezan lanak, ezira lan kas-kafak. Calvo Sotelo efegetaf zifalak uste ixan eban bildufez kikildute itxiko ebazala, baha bai zera! Euzkad'i'ri zof yakono eskubidiak zelakuak eta zelintz dirn edefto ta argiro atzaldu ebezan Madrid'ko aldunetxian.

Geure efi onen alde zentat lan-egin dabezan! Basefiko arazuak, afantzalial dagokijezenak, langile-lanak. Gustija en-ren gain eta ezertxu be eztabe itxi egin-barik. Gixon apal tea jakintsubak! Amaikatzu samiafaldi jazan dabez. ;Eta eztautsegu emongo geure maifetasuna? Zof yake. Afonen semia danak txalotuko dauz. Amabi gixon juan ziran Madrid'era; euretarike bat il zan, Bikuña zintzua. Bestial gorasaf adijena egin biat dautsegu.

Euzkotaf gustijak, gauf Euskalduna-pelotafokira! Antxe batuko gara amaf edo amabi mila. Batzokijak, Emakumiak, Gastiedjak, Uri-Buru-Batzafak, gustijak aldunen itza entzutera!

## Goizparki - atzalpenak

# Irakuskunde-osteko I igandia

## Sendi deuna (I)

### GOIZPARKIJA

Josu amabi urtedun egin zanian, eurrek jai-otuzar arauz Jerusalem'era igon ziran; eta egunak igarota, atzerakuan, Josu umia Jerusalem'en lotu zan gurasa-uk uartzeka. Onelik, lagunartetan letofela usterik, egubeteko bidia egin leben; eta senide ta ezagun-artetan bila asi ziran. Ezin, baha, idoro-ta, Jerusalem'era atzera egin leben, biletan. Iru egun-buru, ara, txadonan idoro leben, irakuslien artian jefazafirik, euriol entzun-galdeka. Eta entzule gustijak bere senaz ta erantzukerakaz labori ziran. Olan ikusirik, zurtzau egin ziran: eta amean onan esan leutsan: "Seme, ;zer dala-ta egin dautsuk ori? Ona, ire atea ta bijok lafirik gayenbiltzean eu biletan". ;Zegafik biletan ninduzuben, ba? esan leutsen berak. Neure Afere-neretan egotia dagokidala elekihuben ala?"; Arek, bafiz, esan leutsen au eleben ulertu. Eta eurenk jatsi zan, eta Nazaret'era eldu: eta euri menpeko yaken. Ameal, bafiz, gauza gustijok bere bijotzan jaboten leuzan. Eta Josu senaz ta adifez ta eskafez auferatzen zan, Urtzi'rekiko ta gixakumiekiko. (Luka, 2, 32-52.)

### ATZALPENAK

Jakingafijak.—Ixafeldafaren lagi-arauz gixoneko gustijak, al ixanezkeru, urteko iru jai nagusijetan Jerusalem'era igon biala leben, txadonan Urtzi jauresten. Iru jai nagusijenak onelik ziran: Igaratza, Bostamafeta edo Pentekoste, ta Txabola-jaya. Mutikuk Jerusalem'era igon bialik eleben amabi urtiak bete-artefo, arian egiten bai'ziran "lagi-seme". Joseba deunak bialfikixun ori ziaru betetan lebala uste-ixan daikegu, Goiz-pafak argi ezifionafen; "bere gurasa-uk urtian-urtian juaten ziran Jerusalem'era Igaratz jai nagusijan", idatzi leban Luka deunak. Igaratz-jayok zortzi egunetz luzatzen ziran.

Etxerakuan, lenengo eguneko bidaldija onetara egiten leben: gixonezkuak gixonezkuakin, emakumiak emakumiakin, eta gastetxubak naiz atearakin naiz amearakin.

Ofezkeru, ezez ulertu daikegu Josu'ren gurasa-uk, Urtzi'k axe nata, jazo yakena: Josu Miren'ekin letofela uste Joseba'k; Joseba'rekin letofela, bafiz, Miren'ek.

Sendi deuna: Josu, Miren eta Joseba. ;Sendi deunaren agurafija ta zoragafiija! Seme bakafa Urtzi-Semia zan, gixadija jaregifiafen umetuba; Miren, beraz, jaungoikua'ren Ameal, softzez garbija ta irazakirik deunena, ixan be; Joseba'k Miren emaste leban eta Josu semetzako, Urtzi-Ateak Sendi deun-buru egin leban-eta. ;Arein alkaif-mafasun aundiija!

Otoitzak sutu egifen lebezan; larun-bata-jayak zindoro jaboten; egifen oro ziat betatuten. Joseba'k arozkitzera-ri ekifen leutsan, biar lehen ogija irabazteko; Miren'ek etxeko gauza ta bialfikixunetazko ardurea leban; Josu'k, al lebanetz, bata ta bestia laguntzen leuzan.

Gure sendijak, be, Sendi deuna antzafutko ba'leukie, zoruntsu-zoragafi-ak itxazez...

Josu, umien eredu.—Josu umia Jerusalem'go txadonan lotu zan, bere Afere-neretan; eta gurasa-uk, be, antxe idoro leben, irakusliat entzun-itauka leguala. Gixona zanetz, Jabe jaunari otol-egifen leutsan, eta bijotz-bijotzez agufu ta jauresten leban. Umiak, be, Jaungoikua bialf dabe ixan matien, eta uste-tsu otol-egin bialf dautsego; txadone-ko jaureskixunetara, bafiz, gogoz jun, eta jauparijari adi entzun.

Josu gurasa-uk mempeko yaken, eta bijotz-bijotzez matatu ta al lebanetz.

laguntzen leuzan. Umiak gurasa-uk de-du-ixaten bialtuta dagoz, gurasa-uk jaunaren ordeko dabezalako; ofezke-ro, itzala, menpetasuna ta matasuna zor dautseje.

Josu senaz ta adifez ta eskafez auferatzen zala dirausku Luka deunak, edo adifez auferatzen zan gifuan sen eta eskaf ugarijago agertzen leuzala.

Umiak, be, azijago ta sentsubaguak eta onaguak ixan bialf dira.

Miren eta Joseba, gurasa-uk eredu.—Jaunarekiko bialfikixunak ondo baño obeto betatu lebezala esan bialfik ezitoko. Guraso kistafak, be, jaunarekiko egifenak ziara betatu bialf dabe, ori egin ezik kistaf zintzuko eta guraso onak ixaterik eztago-ta.

Sendi deuneko gurasa-uk alkaif mate-mate leben, eta alkaifentzako laguntzale ta zintzo-zintzuko ziran. Miren'ek, bafiz, Joseba'ri men-egifen leutsan. Ofa, gurasa-uk egingua, senaf-emaste diranetz.

Josu umiarekiko bialfikixunak, semia ixatez ganera Jaungoikua zanezkeru, ardurarik aundiizko betatu lebezan Miren eta Joseba'k. Gurasa-uk seme-alabekiko bialfikixun aztunok dabez: Jaungoikua'rentzako mate-ixan eta arduraz azl. Azi, bafiz, ez gortuzta bakafik, gogua be, bai, gogo-almenak eta bijotzta menu ta landuten alegindurik. Seme-alabeak ondo aziteko gurasa-uk egin bialf dabena: irakatsi, jafabidija emon, zain, zigortu, otoliz-egin.

NA.

(1) Jai oni dagokijon jaupea larun-batean esan bialf aurtien, igandia Irakuskunde-zortzibetia dalako.

LOTSATI'ren olerkiak  
Laister jarriko dira salgai  
LOTSATI'ren olerkiak

### MANARIA

LENENGO BARIKUZ.—Josu'ren Bijotz gozua'ren opaz, setefidjetako me-zan jaunartziak eta otolitzak egin ziran. Aintza Bijotz Deuna'ri!

JUAN-ETORIJAK.—Gaban-jayan emen igarota, egubenez jaban zan Gazteiz'ko ikastetxe batera Untzahu'taf Erosale emakume begikua.

—Bilbao'ra Bizkafa'taf Irene emakume begikua.

—Abadiano'tik etofi zan Bizkafa'taf Augustiñe andera.

—Igandez egon ziran emen Azilona'taf Joseba Paul abade barija ta bere anaya bat. Jaun onelik, Bafenetxea'taf Polentzi abade jaunari ikertaldi bat egifera etori ziran.

—Ereño'tik etori ziran Elordieta'taf Miren eta bere alabatxua.

—Untzahu'taf Bifore emakume begikua ta Bifara'taf Margariñe neskat zolija, Durango'ko ikastetxe batetik astelenez etofi ziran, euren sendikua-kaz egun bat igaroteko asmuz.

GEXORIK.—Egunokaz gexorik aurtkitzen da Bizkafa'taf Dorota "Azkon-do,"ko etxagun zafa. Osasuna opa.

EREMATA.—Okellaren efemata, Durango'ko Mikel-andi arakiñak aurtu dau; mile zortzireun eta befogetamaf lauflekuan.

LENGO URTEKO GORA-BERAK.—Igaroriko urtian, efi-ontan, amaika jayotza ixan ziran; erijotzak amabi, ta ezkontzak bi. Amabi erijotzari, lengo urtiatar begiratu ezkeru, askotxo er-eisten dautzagu; jayotzarl ostera, polito; ta ezkontza biri bafiz, urfi ta muri. Urtian ezkontza bi asko ixan be ezta. Jentia ezkontzen bilduf edo... Bai-ba, emeko neska-azaf batek, ezkontzila, az-kenengo "kaferia" dala, esaten daga-yoko beti ta... Batzuetan bafiz, jentiak, olakoxe esanak be "apetxotan" arfu...

"ARBE" JAUNARENTZAT.—Ona emen jakin dodazan pefetikiko-izenak. Zizak, gibet-urdiñek, ufetzak, tela-pef-etxikuek, ontuek eta kuletuek. Bafiro be emeko baserifaf, onetzaz (J. L.) itaunak-itaun egingo dautsaedaz; eta ixen geyagoy batzen ba-dodaz, urengo idazkifian efo argifalduko dira. Ofetan aleginduko naz,

Mañariko.

# Gayak

## "EUSKALDUNA,"RA

Ona emen aste osuan batian eta bestian entzuten ixan dan itza: "igandian Bilbao'ko "Euskalduna" pelotalekura juateko eguna dala".

Eta igandia eldu da. Euzkadi osoko abertzaliak igitu dira, ta Bilbao'ko "Euskalduna" pelotalekurantz egifen asi.

Gipuzkoa'n asita, Araba-ziaf, Naba'rañoko abertzale gustijak igitu dira, ta gauf goxeko amaikak-ingurura-ko, Bilbao'ko "Euskalduna" pelotalekura elduteko erabagija arfu dabe.

Beraz, gauf, goxeko amaikak-inguru-ban, Bilbao'ko "Euskalduna" pelotalekuba, ikustekua egongo da.

Gure aldunak be an ixango dira. Batzuren batzuk, aldun ixana "aldunak" defuten dautsetala-ta, entzumenak zofotzta jarfiko yataz; betozkuak tximuf-tuta agifnak erakusten... Eta gixa-ga-iztuen era itxusi ori arfuta, "guzafa" diñotala-edo be esango dautse, orain aldunik eztagola-ta.

Olakorik esango ba'leuste, esan, baha, arantzun auxe ixango leuke: an, atzerjian aldun ziranian aldezu gen-dubezan aberkidiai, ondiño be aldun-ixenakaz defuten dautseguela, gaufo onena be aldun ixan ziranian egin eben Euzkadi-aldezko lan edefaren ondore-na dala-ta.

Gure euzko-itxasuetan afantzian ifar duten diran afantzale mafiak be, gauf "Euskalduna" pelota - lekuban bijotz-afuga erakutsiko yaken aberkide zintzual, "gure aldunak" defuko dautse. Gure lur-langile begikuak be, "gure aldunak" esango dautse, bata beste asko ta askok be.

Aldunak ixan ziranian, eta atzerfi-faren eskubetan galdu-gordian aurkitzen ziran afantzale-aurizak; lugin-aurizak eta abaf ta abaf aldeztuten ebe-zenak, gauf be ordukoikiak dirala be-gifanduten yake, ba, gauf be aldunak dirala.

Gauf, goxlan, "Euskalduna" pelota-lekura sarfu gura daben gustijentzat, Bilbao'ko pelotaleku entzutsu ofetan ezta bialf dan beste leku ixango.

Ugazabeak, basetxe-ugazaba bijozje askok eta askok etetik jaurti Gura ixan ebezan maiftez asko be, gauf Bilbao'n ixango dira, ba, Bilbao'ko "Euskalduna" pelotalekuban. Eta antxe, euren besuak gora jasota, ugazaba zikotza ta bijozjaren zigofpetik gazk-itau-egin ebezelata, euzko - aldunak txalual-ixalo joko dautseje.

### MUNDARA

GABON-SARIJAK.—Lenagoko ur-tetan lez, igazirik 1935'ko gabonetan be, onelako zeregiñak ain ondo dagijen E. A. B.'kuak beaftsuben artian janzki ta jakijak banandu dabez ngari. Eun da ofegamafen bat ixan dira beaftsubok, inoiz ixan ezitiran beste, baha ;norañokua dan euzko-amaidija! aurtien ixan da geyen bazu dana.

Hail Emakume abertzalia! Aguf!

BATZARA.—Datofen igandian 12'gn. efi onetatik Bilbao'ko efi-batzafera bialdu zan aldunak bere atzalpenak emongo dituz. Danok ba esango dau-zan erabaki garantzidunak entzutera.

ANTZERKI-JAYA.—Antzerki-aru-ari lenengoko tenkadea emonaz euzkel-antzerki polifia ixan zan astelarian. "Osaba" iru-ataduna antzestu eber eta gustiz ederto antzestu be. Antzestoti-ñak onexek ixan ziran:

"Katalin", Afieta'taf Miren Jone.

"Felisa", Jauregiar'taf Josebe.

"Kloko", Kamino'taf Sofne.

"Baibe", Egileof'taf Aintzane.

"Osabea", Egileof'taf Joseba Mirena.

"Onfoman", Lozano'taf Bifor.

"Onbraulio", Santamaria'taf Gergori.

"Bisente", Iribaf'taf Joseba.

"Morioia", Egileof'taf Gaizka.

Atalik-atal, bakafizketa bi ixan ziran. Bata "Urteufena" Ruiz de Asua'taf Jone'k antzesturik. Zelan baha antzestu! Aof bijariko lenengo malarako antzestotin punterenguna. Beste Egileof'taf Joseba Mirena'k egin eben, be-arak dakilez.

Ten egin dautsazube ta orain ekin beafko. Olan ixango dan ezkeru, ufen noiz?

EUZKO-GASTEDIJA.—Batzoki abertzale oren urteroko batzaña lengunian

Legazpi, 10'an. - Urrut. 13.777. - O...

Legazpi, 10'an. - Urrut. 13.777. - O...

Beraz, gauf, Bilbao'ko "Euskalduna" pelotalekuba, gol ta be, osuan da; berandura negra geratzen atiak itxiko dautsez, eta atetik dian geratu biala ixango dala. Atiak goxeko amafetan zabala rala diñoskuba, eta gerora begira barik, bakotza bere lekuban bazu jafteko.

Itzaldijak amaika-amalketan dira. Montzon gastiak, euzkeru-duko dauku. Agife, Iruxo ta Areitza'k, gaztelera.

Onel lau eletari jayual entzaf garf aundiija dago, emen. Calvo Sotelo "ditadore" ixanari buruko ulian nik imifi utsetzanak be, amaika es-ixango dabe. "Don Quijote" sarfu dan auzi batetik mustafak urte-edo bizkaif-azufa apufuta urte-azurik ixan danik, etzendenben itz-tzun ixango, ofatino, nik be ezta entzun ixan-eta. "Sancho Panza" le ixan-ezkeru, bafiz, gitxiijago, txijago.

Beraz, auzi ta bide dala, ja ak esan bialf dautsukuban, gauf Madrid baten, "Don Quijote", cho Panza" ta lagunak Euzkadi'ra zija atonduten ikustia, ;gauza be-rifja da ixan be, gero...! Bafaga-gusti ofein aldeze, Bilbao'ko "G-txu" atso-zimeta ta "El Pueblo" kalfara, alkafekin batzurtuta bafiz, bafagaf gustijaren artian garijena.

Gauf "Euskalduna'ra" pelota-lekura sarfu gura daben gustijentzat, Bilbao'ko pelotaleku entzutsu ofetan ezta bialf dan beste leku ixango.

Arein, gure aldeze agertuko Gu, arein aldeze. Arek eta gu yaf gara, ba, Abefi baten semia eik eta gu, bide batetik galu-bidetik Beraz, gauf, be, leku batuko gara. Eta arein itzak e-txaluk be, leku batera jaungo Euzkadi Ama mafiaren kolko be-mafalera. ;Gora JET!

Uribafte'taf

# Errijetatik

Ixan eben eta batzordeko bafija tetsi ebezan. Egileof'taf Joseba ta Ufikidi'f'af Alesander. Zorjontan ondo betetu beben eginiariak.